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DĖL PANEVĖŽIO KRAŠTOTYROS MUZIEJAUS 2021 M. VEIKLOS PLANO VYKDYMO ATASKAITOS
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	Siunčiame Panevėžio kraštotyros muziejaus 2021 m. veiklos plano įgyvendinimo ataskaitą. Žemiau šiame dokumente aptariame 2021 m. plano įgyvendinimo rezultatus. 
Panevėžio kraštotyros muziejus 2021 m. vykdė muziejinę veiklą, numatytą įstaigos nuostatuose bei  kituose muziejų veiklą reglamentuojančiuose teisės aktuose, Panevėžio miesto savivaldybės sprendimuose, bei laikydamasis planavimo dokumentų. Kaip ir kasmet, turime pasiekimų, kuriais galime didžiuotis, turime ir neįvykdytų projektų, tik iš dalies pasiektų rodiklių. Daugeliu atvejų sėkmių/nesėkmių priežastys yra individualios, bet, aišku, bendrą foną kūrė Covid-19 epidemija, apsunkinusi kai kurias veiklas, bet kartu „mokiusi“ lankstumo.
Mūsų misija yra praeities artefaktų (materialių ir nematerialių) kaupimas ir saugojimas bei miesto istorinio pasakojimo kūrimas jų pagrindu. Šio tikslo siekiama įvairiais muziejiniais metodais. Pernai metais įsigijome 1986 naujus eksponatus, šis skaičius kasmet svyruoja tarp 1000–2000 vienetų. Dėl pandemijos sumažėjus renginių iš dalies atsilaisvinę žmogiškieji resursai buvo panaudoti rinkinių apskaitos gerinimui. Suinventorinta 3170 eksponatų, paskelbta 519 jų skaitmeninių kopijų (LIMIS platformoje), 17 899 seniau priimti eksponatai pervertinti „tikrąja verte“ pagal Kultūros ministerijos parengtą metodiką. Pastaroji veikla eksponatų apskaitos srityje šiuo metu mūsų muziejui yra aktualiausia.
Vykdytos tradicinės ir inovatyvios komunikacijos priemonės. Prie tradicinių priskirtinos ekspozicijos, kurios po renovacijos yra geros būklės ir palankiai vertinamos lankytojų. Deja, pernai dėl organizacinių trūkumų nepavyko įrengti inovatyvios ekspozicijos „Tautų katilas“, įgyvendinamos vykdant tarptautinį projektą „Istorinio ir kultūrinio tarpvalstybinio paveldo populiarinimas pasitelkiant muziejų naujoves“. Tikimės ekspoziciją įrengti šiemet ir baigti šį labai sudėtingą, organizaciniu požiūriu  painų ir daug žmogiškųjų resursų reikalaujantį projektą.  Tradicinis muziejinis komunikacijos būdas yra parodos, iš kurių svarbiausioji pernai buvo skirta skulptoriui Juozui Zikarui. Nors planuotas lankytojų skaičius viršytas (14 191 lankytojai), bet šis skaičius per pusę mažesnis nei prieš pandemiją ir klausimas ar ateityje jis atsistatys, yra neaiškus. Siekdami padidinti lankytojų srautą organizavome šeštadieninių renginių ciklą (paskaitos, ekspozicijų pristatymai ir ekskursijos, iš viso 9 renginiai), bet susidomėjimas buvo nedidelis. Renginių dėl pandemijos surengėme mažiau nei planuota, mažiau sulaukėme ir jų lankytojų. Planuodami 2021 m. edukacinę veiklą dėl pandemijos įtakos buvom nusiteikę pesimistiškai, bet netikėtai rezultatai buvo labai geri, planą viršijome dvigubai ir sulaukėme 4050 edukacinių dalyvių (nors grupių skaičius buvo ir mažesnis nei planuota). Aiškintume tai Edukacinio centro klasių patrauklumu ir kvalifikuotomis darbuotojomis, susiklosčiusia gera tradicija. Suorganizavome Panevėžio garbės piliečiui Juozui Zikarui skirtą istorinę konferenciją, išleistas konferencijos leidinys. Renginys dalyvių ir išorės ekspertų įvertintas gerai. Atkreiptume dėmesį, kad muziejus yra viena iš nedaugelio savivaldybės įstaigų, kuri leidžia knygas. Prie tradicinių priemonių priskirčiau ir muziejininkų publikacijas, jų pernai buvo 67 (dauguma regioninėje spaudoje, čia nepriskaičiuojami pranešimai spaudai), iš jų 47 paskelbtos skaitmeniniu ar kombinuotu formatu. Muziejininkai davė 91 interviu TV, radijui ir „popierinei“ žiniasklaidai. Taigi, vidutiniškai kas trečią dieną muziejininkai komunikavo ir aktualizavo miesto paveldą. 
Iš inovatyvių  muziejinių komunikacijos priemonių vykdome kelias. Pildome ir plečiame muziejaus interneto svetainę, joje yra dideli istorinių žinių ir dokumentų blokai. Pernai svetainėje paskelbėme 14 virtualių parodų, 12 iš jų buvo tarptautinės, kartu su partneriais iš Latvijos ir Baltarusijos. Plečiame svetainės skyrių „Videoteka“, pildome ją muziejininkų interviu, skaitytų pranešimų, paskaitų  įrašais. Pernai pradėjome skelbti PKM etninės kultūros rinkinio tautosakos įrašus. Didžiausias pernykštis šios srities projektas vadinosi „Eksponatas. Asmenybė. Vieta“, kurio metu sukurta 10 trumpų, bet profesionalių vaizdo siužetų, skirtų Panevėžio paveldui, jie platinami įvairiose interneto platformose. Priešais Moigių namus įrengėme lauko ekraną, kol kas jo poveikį įvertinti sunku, bet tikimės kad jis taps muziejaus pastato atpažinimo žyme.  
Šiuo metu didžiausia išlikusi techninė problema yra susidėvėjęs pastato Vasario 16-osios g. 23 stogas ir rūsyje besisunkianti drėgmė. Dėl to negalime atkurti gamtos ekspozicijos „Gamtos medija“ trečiame aukšte, rūsyje naujai įrengtoje ekspozicijoje lupasi dažai, galima situacija, kad ekspoziciją reikės uždaryti. Savivaldybės nurodymu ir lėšomis  2020 m. parengėme remonto techninį projektą, po to 2021 m. jį keitėme ir skaidėme į dalis, tikimės, kad 2022 m. dalis remonto darbų bus atlikta. 
Norint plėsti muziejaus paveikumą bendruomenei ir jį toliau vystyti kaip turizmo objektą yra svarbu įgyvendinti Moigių namų teritorijos sutvarkymo techninį projektą.  Tuomet atsirastų galimybė rengti koncertus ir kitus lauko renginius, edukacinius užsiėmimus lauke. O sukurta XX a. pirmos pusės aplinka (šviestuvai, lauko baldai, gėlynai ir kt.) būtų patraukli vietos lankytojams ir turistams. 
Pasirinktas muziejaus veiklos 2022 metais prioritetas yra viena iš rinkinių tvarkymo sričių – eksponatų pervertinimas tikrąja verte. Iš tolesnės raidos krypčių paminėtinas tolesnis skaitmeninių produktų, skirtų lankytojams bei vidaus naudojimui (eksponatų apskaitai) kūrimas. Taip pat svarbiu uždaviniu lieka darbuotojų kvalifikacijos ugdymas.
Pridedama. Panevėžio kraštotyros muziejaus 2021 m. veiklos plano vykdymo ataskaita ir finansavimo šaltinių suvestinė (lentelės), 9 lapai; Panevėžio kraštotyros muziejaus muziejininkų 2021 m. paskelbtų publikacijų ir duotų interviu sąrašas, 11 lapų.
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